
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 29 Del Registro             Seduta del 06.04.2021 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  LA COSTITUZIONE DEL SERVIZIO ALLE DIRETTE 

DIPENDENZE  DEL SINDACO (ART.90 D.LGS.N.267/2000 E S.M.I.). 

APPROVAZIONE.          

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

06.04.2021 

Parere 

      

Data 

      

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to COLIZZI PASQUALE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to       

 

L’anno duemilaventuno addì sei del mese di aprile alle ore 11.45 nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

 
 

Franco ZEZZA P 

Sonia MIGGIANO P 

Gerardo PELLEGRINO A 

    

    

  

  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Maria Elena MEGHA  

 

Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 29 del 06.04.2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

 l’art. 90 del D.Lgs. n.267/2000 che disciplina gli uffici di supporto agli organi di direzione 

politica, prevedendo che:   

- possono essere istituiti uffici alla diretta dipendenza del Sindaco, qualora sia previsto dal 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- che tali Uffici possono essere costituiti da dipendenti dell’Ente ovvero, salvo che per gli Enti 

dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con contratti a tempo 

determinato di durata non superiore a quella del mandato del Capo dell’Amministrazione 

che li ha nominati; 

- che le funzioni ad esso attribuite sono funzioni di supporto all’Organo di Direzione Politica 

cui afferiscono nell’esercizio delle funzioni proprie di quest’ultimo, ovvero quelle di 

indirizzo e di controllo; 

 

 l’art.23 del Regolamento Comunale  degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 51 del 25/08/2015 il quale prevede che:  

 

1. Il Sindaco ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs n. 267/2000 T.U.E.L. ha facoltà di istituire un        

ufficio posto alle sue dirette dipendenze. 

 

2. All’ufficio di cui al comma 1) possono essere preposti dipendenti dell’Ente o collaboratori 

assunti con contratto a tempo determinato, in presenza dei presupposti di cui all'art. 90 del 

D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. 

 

3. Il contratto stipulato con i collaboratori di cui al comma 2 del presente articolo non può avere 

durata superiore a quella residuale del mandato del Sindaco in carica. 

 

4. I collaboratori di cui al comma 2 sono scelti dal Sindaco, in relazione al carattere fiduciario 

dell’incarico, a seguito di apposita selezione e valutazione dei curricula, con decreto adottato di 

concerto con il Responsabile del settore finanziario. Il concerto con il Responsabile del settore 

finanziario ha ad oggetto l’assunzione dell’impegno di spesa. 

 

PRESO ATTO che la normativa vigente consente agli enti locali di costituire strutture 

organizzative idonee a coadiuvare gli organi di direzione politica nell’esercizio delle loro funzioni, 

composte da personale dipendente interno ovvero anche da collaboratori esterni; 

 

TENUTO CONTO del principio secondo cui al personale assunto con contratto ex art. 90 TUEL è 

precluso lo svolgimento di attività gestionali è stato più volte richiamato dalla giurisprudenza 

contabile; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del Regolamento per la costituzione del Servizio alle 

dirette dipendenze del Sindaco, ad integrazione e completamento di quanto previsto in tale materia 

dal Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000; 



 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n°267/2000; 

- il D.Lgs. n.165/2001; 

- il D.Lgs. n.198/2006; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici dei Servizi e Servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. APPROVARE l’allegato Regolamento per la costituzione del Servizio alle dirette dipendenze 

del Sindaco, ai sensi dell'art.90 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. quale integrazione e 

completamento dell'art.51 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;  

2. DARE ATTO che il suddetto Regolamento costituisce appendice al Regolamento degli Uffici 

e Servizi, approvato con deliberazione n. 51 del 25/08/2015; 

3. DICHIARARE, con successiva separata e unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, co. 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

               Delibera di G.C. n. 29 del 06.04.2021  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Franco ZEZZA         F.to Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 06.04.2021 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Palmariggi,06.04.2021                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     F.to Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 06.04.2021         

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

  Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 06.04.2021 al 

21.04.2021 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

 E’ stata trasmessa in data 06.04.2021, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

 E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06.04.2021: 

 

x     Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

 Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Palmariggi, 06.04.2021                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     ___________________________ 

 

 

 

 


